№ 1-131(1)/2019

64RS0028-01-2019-000935-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лескина А.Г.,

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя Можаева И.М.,

защитника адвоката Лопоухова В.Ю., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер> от 16 июля 2019 г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты> ранее судимого приговором Пугачевского районного суда Саратовской области от 01 марта 2018 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов, постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 19 июля 2018 г. не отбытая часть наказания в виде 116 часов обязательных работ была заменена лишением свободы сроком на 14 дней с отбытием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто 03 сентября 2018 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 угрожал применением насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Потерпевший №1 приказом начальника МО МД РФ «Пугачевский» Саратовской области № 24 л/с от 14.03.2019 с 13.03.2019 назначен на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Пугачевский» Саратовской области.

В соответствии с должностным регламентом полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Потерпевший №1, утвержденным 20 марта 2019 г. начальником МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, при несении службы он обязан пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств.

Полицейский отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1 в соответствии со ст. ст. 1, 12, 20 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, обладая при этом властными полномочиями к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

30 марта 2019 г. с 17 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 31 марта 2019 г., согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов, полицейский отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей, совместно с полицейским (кинологом) отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Свидетель №1

30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 30 минут, полицейские Потерпевший №1 и Свидетель №1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находились около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области, где по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ ими был задержан гражданин ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, которому было предложено проследовать в МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области по адресу: 

<

...> для составления в отношении него по данному факту административного материала. Не согласившись с законными требованиями сотрудников полиции о доставлении в отдел полиции, ФИО1 стал оказывать им неповиновение, в результате чего в отношении него сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности – наручники. 

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1, осознававшего, что Потерпевший №1 является сотрудником правоохранительных органов, в связи с чем наделен в соответствии с действующим законодательством распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление и высказывание угрозы применения насилия в отношении последнего, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С этой целью, ФИО1, 30 марта 2019 г., примерно в 17 часов 35 минут, находясь в публичном месте около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области, где в устной неприличной форме, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали, унижая честь и достоинство, высказывал многочисленные оскорбления в адрес полицейского отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1, обличенные в форму грубых нецензурных слов в присутствии сотрудника полиции Свидетель №1 и иных гражданских лиц, которые находились в этот момент рядом и все это слышали. 

Потерпевший №1 исполняя свои должностные обязанности, попытался успокоить ФИО1 и пресечь его противоправные действия, на что последний адекватно не отреагировал и, продолжая реализацию своего умысла, 30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, стал намахиваться своей головой на полицейского отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1, и высказывать в его адрес в присутствии сотрудника полиции Свидетель №1 и иных гражданских лиц, которые находились в этот момент рядом угрозы причинить ему телесные повреждения и смерть. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном расследовании. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, обвиняемого на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 78-83 и 99-102 в т. 1, установлено, что 30 марта 2019 г. в дневное время он совместно с Свидетель №2 распивал спиртные напитки. После того, как спиртное закончилось они решили пойти домой. По пути следования, находясь в общественном месте, около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, где 30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 30 минут они были остановлены двумя сотрудниками полиции, которые были в форменном обмундировании со знаками различия. Полицейские им представились и предъявили служебные удостоверения, после чего сотрудник полиции Потерпевший №1 предложил им проследовать вместе с ними в отдел полиции, поскольку в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Не согласившись с законными требованиями сотрудника полиции, пресекающего его противоправные действия, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 35 минут, обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес громко, демонстративно, в присутствии второго сотрудника полиции, Свидетель №2 и иных гражданских лиц, которые в тот момент проходили мимо, многочисленные оскорбления в грубой нецензурной форме. Не остановившись на этом, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 40 минут обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес угрозы применения в отношении него насилия, а именно сказал ему, что своей головой разобьет ему голову, при этом намахнулся в его сторону своей головой, но так как он был пьян не попал по сотруднику полиции. После этого он вновь сказал сотруднику полиции Потерпевший №1, несмотря на то, что он в наручниках, то все равно его ударит и направился в сторону полицейского. Однако его держал стоящий рядом Свидетель №2 и не давал ему этого сделать. Вину в том, что публично оскорбил грубой нецензурной бранью сотрудника полиции Потерпевший №1, а также высказывал в его адрес угрозы применения насилия признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Помимо собственного признания вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании л.д. 52-56 в т. 1, из которых следует, что 30 марта 2019 г. с 17 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 31 марта 2019 г. он совместно с полицейским отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Свидетель №1 находился на службе и исполнял свои должностные обязанности. 30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 30 минут около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области ими по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, были задержаны двое граждан, а именно ФИО1 и Свидетель №2 При задержании ФИО1 отказался выполнять законные требования сотрудника полиции направленные на пресечение его противоправных действий, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и надеты наручники. Перед тем как применить физическую силу, ФИО1 пытался отмахиваться рукой, хотел его ударить, при этом говорил, чтобы он не подходил к нему, иначе тот его ударит. Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, обращаясь к нему стал высказывать в его адрес в присутствии Свидетель №1, Свидетель №2 и иных гражданских лиц, которые в тот момент проходили мимо, многочисленные оскорбления в грубой нецензурной форме, а также угрозы применения насилия, при этом попытался ударить его головой, однако он вовремя увернулся. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 61-65 в т. 1, из которых следует, что 30 марта 2019 г. с 17 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 31 марта 2019 г. он совместно с полицейским отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1 находился на службе и исполнял свои должностные обязанности. 30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 30 минут около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области ими по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, были задержаны двое граждан, а именно ФИО1 и Свидетель №2 При задержании ФИО1 отказался выполнять законные требования сотрудника полиции направленные на пресечение его противоправных действий, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и надеты наручники. Перед тем как применить физическую силу, ФИО1 пытался отмахиваться от Потерпевший №1 рукой, хотел его ударить, при этом говорил, чтобы последний не подходил к нему, иначе тот его ударит. Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 35 минут, обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес громко, демонстративно, в присутствии Свидетель №2 и иных гражданских лиц, которые в тот момент проходили мимо, многочисленные оскорбления в грубой нецензурной форме. Не остановившись на этом, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 40 минут обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес угрозы применения в отношении него насилия, а именно сказал ему, что своей головой разобьет ему голову, при этом попытался ударить его своей головой, но так как он был пьян у него не получилось. После этого он вновь сказал сотруднику полиции Потерпевший №1, несмотря на то, что он в наручниках, то все равно его ударит и покосился в его сторону, но в указанный момент его держал стоящий рядом Свидетель №2 и не давал ему этого сделать.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 68-72 в т. 1, из которых следует, что 30 марта 2019 г. в дневное время он совместно с ФИО1 распивал спиртные напитки. После того, как спиртное закончилось, они решили пойти домой. По пути следования, находясь в общественном месте около дома 

<

Номер> по ул. Кутякова г. Пугачева Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, где 30 марта 2019 г. примерно в 17 часов 30 минут они были остановлены двумя сотрудниками полиции, которые были в форменном обмундировании со знаками различия. Полицейские им представились и предъявили служебные удостоверения, после чего сотрудник полиции Потерпевший №1 предложил им проследовать вместе с ними в отдел полиции, поскольку в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При задержании ФИО1 отказался выполнять законные требования сотрудника полиции направленные на пресечение его противоправных действий, в связи с чем в отношении него сотрудник полиции Потерпевший №1 начал применять физическую силу, а именно загиб руки за спину, при этом ФИО1 отмахивался от Потерпевший №1 рукой, хотел его ударить, говорил чтобы тот не подходил к нему, иначе он его ударит. После чего, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 35 минут, обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес громко, демонстративно, в присутствии второго сотрудника полиции и иных гражданских лиц, которые в тот момент проходили мимо, многочисленные оскорбления в грубой нецензурной форме. Не остановившись на этом, ФИО1, находясь в указанном месте и указанный день, примерно в 17 часов 40 минут обращаясь к сотруднику полиции Потерпевший №1 стал высказывать в его адрес угрозы применения в отношении него насилия, а именно сказал ему, что своей головой разобьет ему голову, при этом намахнулся в его сторону своей головой, но так как он был пьян не попал по сотруднику полиции. После этого ФИО1 вновь сказал Потерпевший №1, что несмотря на наручники, тот все равно его ударит и покосился в его сторону, однако он держал ФИО1 и не давал ему этого сделать. 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра предметов от 01.04.2019 года, на л.д. 40-47 в т. 1, согласно которому на лазерном DVD-R диске содержится видеозапись, на которой зафиксированы публичные оскорбления и высказывания угроз применения насилия со стороны ФИО1 в отношении полицейского отдельного взвода ППСп МО МВД РФ «Пугачевский» Саратовской области Потерпевший №1; 

выпиской из приказа № 24 л/с от 14.03.2018 года, на л.д. 17 в т. 1, согласно которой Потерпевший №1 с 13 марта 2019 г. назначен на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области;

копией должностного регламента полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Пугачевский» Саратовской областиПотерпевший №1 от 20.03.2019 года, на л.д. 18-22 в т. 1, согласно которого он обязан пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств;

копией постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области на 30.03.2019 года, на л.д. 23-24 в т. 1, согласно которой сотрудник полиции Потерпевший №1 в период времени с 30 марта 2019 г. с 17 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 31 марта 2019 г. нес службу по охране общественного порядка на территории г. Пугачева Саратовской области, обслуживаемой МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области; 

копией протокола об административном правонарушении АМ № 1562730 от 30.03.2019 года, на л.д. 25 в т.1, согласно которому 30 марта 2019 г. ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Пугачевского района Саратовской области от 01.04.2019 года, на л.д. 149 в т. 1, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности за появление 30 марта 2019 г. в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый сам признает вину в совершенном преступлении. Его показания, оглашенные в судебном заседании, подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым данного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ по признаку – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено, в соответствии со справками медицинских учреждений на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 151, 152). 

Согласно заключению эксперта (комиссии экспертов) № 442 от 03 июня 2019 г., ФИО1 в настоящее время обнаруживает признаки хронического умственного недоразвития 

<

Данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время способен отдавать отчет своим действиям и руководить ими, а так же был способен на момент совершения инкриминируемого ему деяния. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не находился в состоянии физиологического аффекта. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Нуждается в мерах медицинского характера в виде стационарного, а в последующем амбулаторного лечения от алкоголизма и медицинской реабилитации в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания (л.д. 114-116 в т. 1). 

С учетом этого, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе состояние здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной (л.д. 13-14); активное способствование раскрытию и расследования преступления; наличие на иждивении двоих малолетних детей; наличие заболевания; раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Пугачевского районного суда Саратовской области 01 марта 2018 г.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности виновного, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При определении и назначении наказания, суд исходил из принципа справедливости, влияния наказания на исправление подсудимого и предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений. 

С учетом изложенного, материального положения подсудимого суд считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание в виде штрафа и принудительных работ не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из имеющихся по делу смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не применяет к подсудимому правила назначения наказания при рецидиве преступлений, установленные ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным согласно ст. 73 УК РФ. 

При этом, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает каких-либо обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 06 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц по установленному данным органом графику являться в данный орган на регистрацию; пройти курс лечения от алкоголизма в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: лазерный DVD-R диск с видеозапись, на которой зафиксированы публичные оскорбления и высказывания угроз применения насилия со стороны ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Лескин